Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@botmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 007/2023 - CMP
De 12 de setembro de 2023.

DECRETA A CONCESSÃO DE
TITULO DECIDADÃ PATlJENSE
A PESS0A DE LYANE
RAMALHO CORTEZ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

FAZEM SABER que a Câmara MunicipalVereadores de Patu - RN,
aprovou e Ela promulga o seguinte DECRETO.

Artigo 1° - Fica concedido Título de Cidadã Patuense a ilustríssima
senhora LYANE RAMALHO CORTEZ.

Parágrafo Único: O Título de Cidadã Patuense de que trata o
Caput deste Artigo será concedido a pessoa que presta relevantes serviços à
comunidade patuense e, contribuiu para o desenvolvimento social e humano da
cidade de Patu - RNe será conferido por um diploma a ser entregue em Sessão
Solene da CMP.

Artigo 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Verea or Propositor

IVANIL~DA COSTA
Vereador Propositor

RESENILDO ERNESTO DA SILVA
Vereador Propositor

-------------- - - - - ----------

Estado do Rio Grande do Norte
"CAMARA MUNICIPAL DE PATU
PALÁCIO MÁRIO SOLANO DE MOURA

Rua Dr. José Augusto, 90 - Centro - CEPo 59.770-000
CNPJ: 08.396.830/0001-91 Telefone: (84) 3361.2276 E-mail: camaramunicipal_patu@hotmail.com

BIOGRAFIA

A Senhora Lyane Ramalho Cortez é médica pediatra, especialista em gestão de

hospitais públicos, doutora e mestre em Saúde Coletiva. Todas as formações

executadas na Universidade Federal do Rio Grande do Norte onde também é

Professora do Departamento de Saúde Coletiva. Foi médica pediatra da UFRN

até fevereiro de 2014 onde atuou na área das residências em saúde (multi

profissional e Médica) e em gestão hospitalar. Atuou como coordenadora do

PROVAS do RN (de 2013 até 2017) e Tutora Referência do Programa Mais

Médicos de maio de 2014 a março de 2021. Coordenou o projeto do PEPSUS

(Programa de Educação Permanenteem Saúde da Famíliada UFRN)entre 2016

há 2020. Em 2020 assumiu como de Subsecretária de Gestão das Regiões e

Redes de Atenção da Secretaria de Estado da Saúde Pública do Rio Grande do

Norte, em 2021 passou a ocupar a Secretaria Adjunta e em maio de 2023

assumiu como secretária titular desta secretaria.

DANTAS

Vereador Propositor

PRISCIL~ANTAS
vere~tora

RESENILDO ERNESTO DA SILVA
Vereador Propositor

------------ - -- - ---- ------